
 

 

1 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IALOMIŢA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALACIU 

 
 

 
HOTĂRÂRE  

privind aprobarea asocierii unităţii administrati- teritoriale comuna Balaciu cu unele unităţi 
administrativ-teritoriale, în vederea acceptării acestora în cadrul  

Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” , în calitate de asociati cu drepturi depline 

 
 Consiliul Local al comunei Balaciu, ales în condiţiile Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor 
administraţiei publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, declarat ca legal constituit prin Ordinul 

Instituţiei Prefectului-Judetul Ialomiţa nr.648 din  04.11.2020,  întrunit în şedinţă extraordinară, astăzi 24.12.2021 
 

Având în vedere : 
 - referatul primarului de aprobare a proiectului de hotarăre, ce a fost înregistrat sub  nr.7046 din 
13.12.2021. 

- adresa nr.29769/2021-B/09.12.2021 a Consiliului Judetean Ialomita, prin care solicită supunerea spre 

aprobarea consiliului local    a asocieii u.a.t. comuna Balaciu cu unele u.a.t.- uri din judet in vederea acceptării 
acestora în cadrul A.D.I. ECOO 2009, 

În conformitate cu: 
-prevederile art. 89-92, art. 129 alin.(9) lit.a), din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile art. 234 si art.235 alin.(1) din Codul civil aprobat prin Legea nr.287/2009, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

-prevederile Legii nr. 273/2006, a finanțelor publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 
-prevederile art. 34 indice 1 din Ordonanța Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu 

modificările și completările ulterioare;  
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 101/2006 privind serviciul de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;   

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr.92/2021 privind regimul deseurilor; 
 Examinând :  

- avizul nr.4336 din 23.12.2021 al comisiei de buget-finante, administrarea domeniului public şi privat  

- avizul nr.4331 din 23.12.2021 al comisiei pentru activ. social-culturale,muncă şi protectie socială  
- avizul nr.4342 din 23.12.2021 al comisiei pentru administratie publică locală,juridică şi de disciplină 

- raportul nr.4314 din 22.12.2021 al compartimentului de specialitate al primarului. 
- avizul de legalitate al secretarului comunei nr.4235 din 13.12.2021 

 

În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3) lit.f)  din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1 - (1) Se aprobă asocierea Unităţii administrativ-teritoriale comuna Balaciu, cu unităţile 

administrativ-teritoriale prevăzute în anexa nr. 1, în vederea acceptării acestora în cadrul Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOO 2009” , în calitate de asociati cu drepturi depline. 

(2) Se ia act de participarea fiecărei unităţi administrativ-teritoriale cu suma de 200 lei la 
patrimoniul Asociaţiei şi o cotizatie anuală de 8 lei/locuitor. 

(3) Se mandatează domnul Mihu Cornel, primar, reprezentantul de drept al UAT Comuna Balaciu 
în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOO 2009” să voteze ,,pentru” la 
propunerea de acceptare a unităţilor administrativ-teritoriale prevăzute în anexa 1, ca membre cu 
drepturi depline în cadrul Asociaţiei. 



 

 

2 

 

Art.2 - (1) Se aprobă modificarea şi completarea Statutul Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară ”ECOO 2009”, conform actului adiţional  prevăzut în anexa nr.2. 

(2)  Se împuternicește domnul Mihu Cornel,primar,reprezentantul unităţii administrativ teritoriale 
comuna Balaciu, în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOO 2009”  să 
semneze Statutul actualizat al Asociației  

Art.3  - Primarul Comunei Balaciu și Compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4 - Anexele 1-2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.5 - Prin grija secretarului general al UAT Comuna Balaciu, prezenta hotărâre va fi comunicată 

membrilor Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,ECOO 2009” și ai Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară  ”ECOO 2009”.                       
 
 Această hotărâre a fost adoptată de către Consiliul Local Balaciu în şedinţa extraordinară din data de 
24.12.2021, cu respectarea prevederilor art.139 alin.(3) lit.f) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, cu un număr de 7 voturi   pentru , 0 voturi împotrivă, şi 0 abţineri din numărul 
total de 8 consilieri în funcţie şi 7 consilieri locali prezenţi . 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             Contrasemnează pentru legalitate, 
          Consilier local                 Secretarul general al comunei Balaciu 

           Pupăzan Teodoru Gheorghe                                               Alexandru Viorel Trandafir 

 

 

 
 

Nr.50 

Adoptată la comuna Balaciu 

Astăzi 24.12.2021 

 

Anexa nr. 1 La Hotărâre Consiliului Local Balaciu nr.50 din 24.12.2021 

 
 

 

TABEL NOMINAL 
cuprinzând Unitățile Administrativ Teritoriale asociate cu UAT Comuna Balaciu în vederea participării 

la patrimoniul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ”ECOO 2009” în calitate de asociați cu 

drepturi depline  

 

 

 
Nr. 

crt. 

 

LOCALITATEA 

1 Bărbulesti 

2 Gura Ialomitei 

3 Stelnica 

4 Vladeni 

5 Urziceni 

6 Salcioara 

7 Boranesti 

 

 

 



 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Anexa nr. 2 La Hotărâre Consiliului Local Balaciu nr.50 din 24.12.2021 

 

 

ACT ADIŢIONAL nr. ____/__________________________.2021 

la Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009” 

 

 
Asociații: 

1. Județul Ialomița, prin Consiliul Județean Ialomița, cu sediul social în Slobozia, Piața Revoluției nr.1, reprezentat 

de domnul Marian Pavel, în calitate de Președinte al Consiliului Județean Ialomița, legal împuternicit în acest scop prin 

Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 148/30.08.2021; 

2. Orasul Țăndărei, prin Consiliul Local al Orasului Tandarei, cu sediul in Orasul Tandarei, strada Bucuresti, nr. 

190, judetul Ialomita, reprezentat de Roman George Cristian, in calitate de Primar, legal imputernicit in acest scop prin 

hotararea Consiliului Local Tandarei nr. 97/30.08.2021; 

3. Comuna Ograda, prin Consiliul Local al Comunei Ograda cu sediul in comuna Ograda, jud Ialomita, reprezentată 

de Badea Lilian, in calitatea de Primar, legal imputernicit in acest scop prin hotararea Consiliului Local Ograda 

nr.30.26.08.2021; 

4. Comuna Platonești, prin Consiliul Local al Comunei Platonești cu sediu in Comuna Platonesti jud lalomita, , 

reperezentată de Negraru Florinel, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Platonesti nr. 41/25.08.2021; 

5. Comuna Săveni, prin consiliul Local al Comunei Săveni cu sediul in comuna Saveni, jud. Ialomita, , reprezentată 

de Drăgoi Daniela Mariana, in calitate de primar, legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Saveni nr. 

66/31.08.2021; 

6. Comuna Sudiți, prin Consiliul Local al Comunei Suditi cu sediul in Comuna Suditi, jud. Ialomita, , reprezentată 

de Șincan Vasile, in calitate de primar, legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Suditi 

nr.41/16.09.2021; 

7. Comuna Giurgeni, prin Consiliul Local al Comunei Giurgeni cu sediul in comuna Giurgeni jud Ialomita, 

reperezentată de Dinu Valere, in calitate de primar, legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Giurgeni 

nr.36/10.09.2021; 



 

 

4 

 

8. Comuna Mihail Kogălniceanu, prin Consiliul Local al comunei Mihail Kogalniceanu cu sediul in comuna Mihai 

Kogalniceanu jud. lalomita, reprezentată de  Barbu Mihăiță, in calitate de primar, legal imputernicit in acest scop prin Hotararea 

Consiliului Local Mihail Kogalniceanu nr. 58/27.08.2021; 

9. Comuna Movila, prin Consiliul Local al comunei Movila cu sediul in comuna Movila, jud. Ialomita, , reprezentată 

de Mihai Valeriu, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Movila 

nr.38/30.08.2021; 

10. Comuna Mărculești, prin Consiliul Local al comunei Mărculești cu sediul in comuna Mărculești, jud. lalomita, 

reprezentată de Ciriblan Sorin Romeo, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Mărculești nr.55/22.09.2021; 

11. Comuna Dridu, prin Consiliul Local al comunei Dridu cu sediul in comuna Dridu, jud. lalomita, reprezentată de 

domnul Lucian Dumitru, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Dridu 

nr.48/24.09.2021; 

12. Comuna Adâncata, prin Consiliul Local al comunei Adâncata cu sediul in comuna Adâncata, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Barbu Ionel Valentin, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Adâncata nr.34/15.092021; 

13. Comuna Moldoveni, prin Consiliul Local al comunei Moldoveni cu sediul in comuna Moldoveni, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Dumitru Victor Alexandru, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea 

Consiliului Local Moldoveni nr. 23/26.08.2021; 

14. Comuna Jilavele, prin Consiliul Local al comunei Jilavele cu sediul in comuna Jilavele, jud. lalomita, , 

reprezentată de domnul Petre Ene Miloievici, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Jilavele nr. 36/20.08.2021; 

15. Comuna Maia, prin Consiliul Local al comunei Maia cu sediul in comuna Maia, jud. lalomita,  reprezentată de 

domnul Nicolae Sorin, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Maia nr. 

43/08.09.2021; 

16. Comuna Rădulești, prin Consiliul Local al comunei Rădulești cu sediul in comuna Rădulești, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Micu Constantin, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Rădulești nr. 34/20.10.2021; 

17. Comuna Roșiori, prin Consiliul Local al comunei Roșiori cu sediul in comuna Roșiori, jud. lalomita, reprezentată 

de domnul Anghel Ion, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Roșiori nr. 

36/27.08.2021; 

18. Comuna Drăgoești, prin Consiliul Local al comunei Drăgoești cu sediul in comuna Drăgoești, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Gheorghe Mihail, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Drăgoești nr. 26/26.08.2021; 

19. Comuna Movilița, prin Consiliul Local al comunei Mărculești cu sediul in comuna Movilița, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Goga Ioan, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Movilița nr. 39/16.09.2021; 

20. Comuna Sinești, prin Consiliul Local al comunei Sinești cu sediul in comuna Sinești, jud. lalomita, reprezentată 

de Ion Marian, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Sinești nr. 60/23.09.2021; 

21. Orașul Fierbinți Târg, prin Consiliul Local al Orașului Fierbinți Târg cu sediul in Orașul Fierbinți Târg, jud. 

lalomita,  reprezentată de domnul Iusein Iuksel, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local al Orașului Fierbinți Târg nr. 43/22.10.2021; 

22. Comuna Gheorghe Lazăr, prin Consiliul Local al comunei Gheorghe Lazăr, cu sediul in comuna Gheorghe 

Lazăr, jud. lalomita, reprezentată de Zaharia Elena - Gabriela, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin 

Hotararea Consiliului Local Gheorghe Lazăr nr. 63/30.08.2021; 

23. Comuna Grindu, prin Consiliul Local al comunei Grindu, cu sediul in comuna Grindu, jud. lalomita, reprezentată 

de Trîmbițașu Marian, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Grindu nr. 

48/29.09.2021; 

24. Comuna Gheorghe Doja, prin Consiliul Local al comunei Gheorghe Doja, cu sediul in comuna Gheorghe Doja, 

jud. lalomita, reprezentată de Curelea Ion, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Gheorghe Doja nr. 59/28.09.2021; 

25. Comuna Axintele, prin Consiliul Local al comunei Axintele cu sediul in comuna Axintele, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Grigore Tudor , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Axintele nr. 90/30.08.2021; 

26. Comuna Bărcănești, prin Consiliul Local al comunei Bărcănești cu sediul in comuna Bărcănești, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Radu Nicolae , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Bărcănești nr. 45/31.08.2021; 

27. Comuna Valea Măcrișului, prin Consiliul Local al comunei Valea Măcrișului cu sediul in comuna Valea 

Măcrișului, jud. lalomita, reprezentată de domnul Bobeș Mihail , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin 

Hotararea Consiliului Local Valea Măcrișului nr. 45/31.08.2021; 

28. Comuna Albești, prin Consiliul Local al comunei Albești cu sediul in comuna Albești, jud. lalomita, reprezentată 

de domnul Jugănaru Emil , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Albești nr. 

29/27.08.2021; 



 

 

5 

 

29. Comuna Ciulnița, prin Consiliul Local al comunei Ciulnița cu sediul in comuna Ciulnița, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Gheorghe Stelică , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Ciulnița nr. 80/26.08.2021; 

30. Comuna Armășești, prin Consiliul Local al comunei Armășești cu sediul in comuna Armășești, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Carpen Marius , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Armășești nr. 36/27.08.2021; 

31. Comuna Buești, prin Consiliul Local al comunei Buești cu sediul in comuna Buești, jud. lalomita, reprezentată 

de domnul Mihăilă Nicolae , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Buești nr. 

25/26.08.2021; 

32. Comuna Ciocârlia, prin Consiliul Local al comunei Ciocârlia cu sediul in comuna Ciocârlia, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Voicilă Eugen , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Ciocârlia nr. 33/31.08.2021; 

33. Comuna Colelia, prin Consiliul Local al comunei Colelia cu sediul in comuna Colelia, jud. lalomita, reprezentată 

de domnul Niță Nichita , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Colelia nr. 

41/30.09.2021; 

34. Comuna Făcăeni, prin Consiliul Local al comunei Făcăeni cu sediul in comuna Făcăeni, jud. lalomita, 

reprezentată de doamna Roșu Nuți , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Făcăeni nr. 27/02.09.2021; 

35. Comuna Coșereni, prin Consiliul Local al comunei Coșereni cu sediul in comuna Coșereni, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Tudorache Lucian , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Coșereni nr. 37/31.08.2021; 

36. Comuna Bordușani, prin Consiliul Local al comunei Bordușani cu sediul in comuna Bordușani, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Marin Vasile Bobocel , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Bordușani nr. 42/23.09.2021; 

37. Orașul Amara, prin Consiliul Local Orășenesc Amara cu sediul in Orașul Amara, jud. lalomita, reprezentată de 

domnul Sandu Sorin-Alin , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Orășenesc 

Amara nr. 110/31.08.2021; 

38. Municipiul Fetești, prin Consiliul Local al Municipiului Fetești cu sediul in Municipiul Fetești, jud. lalomita, 

reprezentată de domnul Laurențiu Șonchereche, in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Municipiul Fetești nr. 137/20.10.2021; 

39. Municipiul Slobozia, prin Consiliul Local al Municipiului Slobozia cu sediul in Municipiul Slobozia, jud. 

lalomita, reprezentată de domnul Soare Dragoș , in calitate de primar legal imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Slobozia nr. 214/31.08.2021. 

40. Comuna Munteni Buzău, prin Consiliul Local al Comunei Munteni Buzău cu sediu in Comuna Munteni Buzău 

jud lalomita, reperezentată de Stan Florin, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Munteni Buzău nr. ________.2021; 

41. Comuna Sfântu Gheorghe, prin Consiliul Local al Comunei Sfântu Gheorghe cu sediu in Comuna Sfântu 

Gheorghe, jud lalomita, reperezentată de Teculescu Petru - Mădălin, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin 

Hotararea Consiliului Local Sfântu Gheorghe nr. ________.2021; 

42. Comuna Balaciu, prin Consiliul Local al Comunei Balaciu cu sediu in Comuna Balaciu, jud lalomita, 

reperezentată de Mihu Cornel, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Balaciu 

nr. ________.2021; 

43. Comuna Gârbovi, prin Consiliul Local al Comunei Gârbovi cu sediu in Comuna Munteni Gârbovi, jud lalomita, 

reperezentată de Popa Vasile, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Gârbovi 

nr. ________.2021; 

44. Comuna Sărățeni, prin Consiliul Local al Comunei Sărățeni cu sediu in Comuna Sărățeni jud lalomita, 

reperezentată de Tocileanu Eugen, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Sărățeni nr. ________.2021; 

45. Comuna Ion Roată, prin Consiliul Local al Comunei Ion Roată cu sediu in Comuna Ion Roată jud lalomita, 

reperezentată de Cazacu Marinică, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Ion 

Roată nr. ________.2021; 

46. Comuna Ciochina, prin Consiliul Local al Comunei Ciochina cu sediu in Comuna Ciochina jud lalomita, 

reperezentată de Câmpulungeanu Vasile, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Ciochina nr. ________.2021; 

47. Comuna Alexeni, prin Consiliul Local al Comunei Alexeni cu sediu in Comuna Alexeni, jud lalomita, 

reperezentată de crețu Ion, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Alexeni nr. 

________.2021; 

48. Comuna Manasia, prin Consiliul Local al Comunei Manasia cu sediu in Comuna Manasia, jud lalomita, 

reperezentată de Veihemer Alexandru, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Manasia nr. ________.2021; 



 

 

6 

 

49. Comuna Reviga, prin Consiliul Local al Comunei Reviga cu sediu in Comuna Reviga, jud lalomita, reperezentată 

de Barbu Nițu, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Reviga nr. 

________.2021; 

50. Comuna Miloșești, prin Consiliul Local al Comunei Miloșești cu sediu in Comuna Miloșești, jud lalomita, 

reperezentată de Trifu Dumitru, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Miloșești nr. ________.2021; 

51. Comuna Grivița, prin Consiliul Local al Comunei Grivița cu sediu in Comuna Grivița, jud lalomita, reperezentată 

de Stroe Vasile, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Grivița nr. 

________.2021; 

52. Comuna Traian, prin Consiliul Local al Comunei Traian cu sediu in Comuna Traian, jud lalomita, reperezentată 

de Năstase Fănel, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Traian nr. 

________.2021; 

53. Comuna Scânteia, prin Consiliul Local al Comunei Scânteia cu sediu in Comuna Scânteia, jud lalomita, 

reperezentată de Ilie Georgeta, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Scânteia 

nr. ________.2021; 

54. Orașul Căzănești, prin Consiliul Local al Orașului Căzănești cu sediu in Orașul Căzănești, jud lalomita, 

reperezentată de Traian Stelian, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Căzănești nr. ________.2021; 

55. Comuna Cocora, prin Consiliul Local al Comunei Cocora cu sediu in Comuna Cocora, jud lalomita, reperezentată 

de Lefter Sorin Dănuț, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Cocora nr. 

________.2021; 

56. Comuna Andrășești, prin Consiliul Local al Comunei Andrășești cu sediu in Comuna Andrășești, jud lalomita, 

reperezentată de Vasile Adrian, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Andrășeti nr. ________.2021; 

57. Comuna Bucu, prin Consiliul Local al Comunei Bucu cu sediu in Comuna Bucu, jud lalomita, reperezentată de 

Drăgușin Ion, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Bucu nr. ________.2021; 

58. Comuna Cosâmbești, prin Consiliul Local al Comunei Cosâmbești cu sediu in Comuna Cosâmbești, jud lalomita, 

reperezentată de Popescu Bogdan, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local 

Cosâmbești nr. ________.2021; 

59. Comuna Perieți, prin Consiliul Local al Comunei Perieți cu sediu in Comuna Perieți, jud lalomita, reperezentată 

de Mustățea Gheorghe Marian, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Perieți 

nr. ________.2021; 

60. Comuna Valea Ciorii, prin Consiliul Local al Comunei Valea Ciorii cu sediu in Comuna Valea Ciorii, jud 

lalomita, reperezentată de Ionescu Ștefan, in calitate de primar, legal imputertnicit in acest scop prin Hotararea Consiliului 

Local Valea Ciorii nr. ________.2021; 

 

În temeiul: 

- prevederilor art. 13 alin. (2) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 2009”; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 26/2000 cu privire la asociații și fundații, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

Convin, de comun acord, completarea și modificarea Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „ECOO 

2009” după cum urmează: 

 

 Art.I La capitolul I „Asociații”, după punctul 60 se introduc 7 noi puncte, de la 61 la 67, care vor avea următorul 

cuprins: 

”61. Comuna Bărbulești, prin Consiliul Local al Comunei Bărbulești cu sediul in Comuna Bărbulești, jud. lalomita, 

Cod de identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Liță Vasile, in calitate de primar legal imputernicit in 

acest scop prin Hotararea Consiliului Local Bărbulești nr. ______________. 

62. Comuna Gura Ialomiței, prin Consiliul Local Comunei Gura Ialomiței cu sediul in Comuna Gura Ialomiței, jud. 

lalomita, Cod de identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Biserică Nicu, in calitate de primar legal 

imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Gura Ialomiței nr. ______________. 

63. Comuna Stelnica, prin Consiliul Local al Comunei Stelnica cu sediul in Comuna Stelnica, jud. lalomita, Cod de 

identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Brateș Costel, in calitate de primar legal imputernicit in acest 

scop prin Hotararea Consiliului Local Stelnica nr. ______________. 

64. Comuna Vlădeni, prin Consiliul Local al comunei Vlădeni cu sediul in comuna Vlădeni, jud. lalomita, Cod de 

identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Dinu Marian , in calitate de primar legal imputernicit in acest 

scop prin Hotararea Consiliului Local Vlădeni nr. ______________. 

65. Municipiul Urziceni, prin Consiliul Local al Municipiului Urziceni cu sediul in Municipiul Urziceni, jud. 

lalomita, Cod de identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Sava Constantin, in calitate de primar legal 

imputernicit in acest scop prin Hotararea Consiliului Local Urziceni nr. ______________. 



 

 

7 

 

66. Comuna Sălcioara, prin Consiliul Local al comunei Sălcioara cu sediul in comuna Sălcioara, jud. lalomita, Cod 

de identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Stoica Gabriel, in calitate de primar legal imputernicit in acest 

scop prin Hotararea Consiliului Local Sălcioara nr. ______________. 

67. Comuna Borănești prin Consiliul Local al comunei Borănești cu sediul in comuna Borănești jud. lalomita, Cod 

de identificare fiscală ______________, reprezentată de domnul Grecea Ionuț, in calitate de primar legal imputernicit in acest 

scop prin Hotararea Consiliului Local Borănești nr. ______________. 

 Prezentul Act adițional a fost semnat în ___  exemplare originale, astăzi ________ . 

 

 
 

ASOCIATII: 

 

Județul Ialomița 

prin Președintele Consiliului Județean Ialomița 

Pavel Marian 

 
Comuna Moldoveni 

Prin Primar 

Dumitru Victor Alexandru 

 

Comuna Rădulești 

Prin Primar 

Micu Constantin 

Comuna Jilavele 

Prin Primar 

Petre Ene Miloievici 

Comuna Roșiori                                                                      

Prin Primar 

Anghel Ion 

 

Comuna Maia 

Prin Primar 

Nicolae Sorin 

 

Comuna Drăgoești 

Prin Primar 

Gheorghe Mihail 

 

Comuna Movilița 

Prin Primar 

Goga Ioan 

 

Comuna Sinești 

Prin Primar 

Ion Marian 

 

Comuna Giurgeni 

prin Primar 

Dinu Valere 

Comuna Mihail Kogălniceanu 

prin Primar 

Barbu Mihăiță 

 

Comuna Movila 

prin Primar 

Mihai Valeriu 

 

Comuna Mărculești 

prin Primar 

Ciriblan Sorin Romeo 

 

Comuna Sudiți 

prin Primar 

Șincan Vasile  

Comuna Dridu 

Prin Primar 

Dumitru Lucian 

 

Comuna Săveni 

prin Primar 

Drăgoi Mariana Daniela 

 

Comuna Grindu 

Prin Primar 

Trîmbițasu Marian 

Comuna Platonești 

prin Primar 

Negraru Florinel 

Orașul Fierbinți Târg 

prin Primar 

Iusein Iksel 

 

Comuna Ograda 

Prin primar 

Badea Lilian 

 

Orașul Țăndărei 

prin Primar 

Roman George Cristian 

Comuna Adâncata 

Prin Primar 

Barbu Ionel Valentin 

Comuna Gheorghe Doja 

Prin Primar 

Curelea Ion 

 



 

 

8 

 

Comuna Axintele 

Prin Primar 

Grigore Tudor 

 

Comuna Bărcănești 

Prin Primar 

Radu Nicolae 

 

Comuna Valea Măcrișului 

Prin Primar 

Bobeș Mihail 

 

Comuna Albești 

Prin Primar 

Jugănaru Emil 

 

Comuna Ciulnița 

Prin Primar 

Gheorghe Stelică 

 

Comuna Armășești 

Prin Primar 

Carpen Marius 

 

Comuna Buești 

Prin Primar 

Mihăilă Nicolae 

 

Comuna Ciocârlia 

Prin Primar 

Voicilă Eugen 

Comuna Colelia 

Prin Primar 

Niță Nichita 

Comuna Făcăeni 

Prin Primar 

Roșu Nuți 

 

Comuna Coșereni 

Prin Primar 

Tudorache Lucian 

Comuna Bordușani 

Prin Primar 

Marin Vasile Bobocel 

 

Orașul Amara 

Prin Primar 

Sandu Sorin – Alin 

 

Municipiul Fetești 

Prin Primar 

Șonchereche Laurențiu 

 

 

 

Municipiul Slobozia 

Prin Primar 

Soare Dragoș 

 

Comuna Munteni Buzău 

Prin Primar 

Stan Florin 

 

Comuna Sfântu Gheorghe 

Prin Primar 

Teculescu Petru Mădălin 

 

Comuna Balaciu 

Prin Primar 

Mihu Cornel 

Comuna Gârbovi 

Prin Primar 

Popa Vasile 

 

Comuna Sărățeni 

Prin Primar 

Tocilenu Eugen 

Comuna Ion Roată 

Prin Primar 

Cazacu Marinică 

 

Comuna Ciochina 

Prin Primar 

Câmpulungeanu Vasile 

Comuna Alexeni  

Prin Primar 

Crețu Ion 

Comuna Manasia 

Prin Primar 

Veihemer Alexandru 

 

Comuna Reviga                                                          Comuna Miloșești 

  Prin Primar                                                                  Prin Primar 

  Barbu Nițu                                                                   Trifu Dumitru 

 

 Comuna Grivița                                                            Comuna Traian 

 Prin Primar                                                                   Prin Primar 

 Stroe Vasile                                                                  Năstase Fănel 

 

 Comuna Scânteia                                                          Oraș Căzănești 

 Prin Primar                                                                   Prin Primar 

 Ilie Georgeta                                                                 Traian Stelian 

 



 

 

9 

 

 

Comuna Cocora                                                             Comuna Andrășești 

Prin Primar                                                                     Prin Primar 

Lefter Sorin Dănuț                                                          Vasile Adrian 

 

Comuna Bucu                                                                Comuna Cosâmbești 

Prin Primar                                                                     Prin Primar 

Drăgușin Ion                                                                   Popescu Bogdan 

 

Comuna Perieți                                                              Comuna Valea Ciorii 

Prin Primar                                                                     Prin Primar 

Mustățea Gheorghe Marian                                            Ionescu Ștefan 

 

Comuna Bărbulești                                                        Comuna Gura Ialomiței 

Prin Primar                                                                     Prin Primar 

Liță Vasile                                                                      Biserică Nicu  

 

Comuna Stelnica                                                            Comuna Vlădeni 

Prin Primar                                                                      Prin Primar 

Brateș Costel                                                                   Dinu Marian  

 

 

Municipiul Urziceni                                                        Comuna Sălcioara 

Prin Primar                                                                       Prin Primar 

Sava Constantin                                                               Stoica Gabriel 

 

 

Comuna Borănești 

Prin Primar 

Grecea Ionuț 


